
 
 
1. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 
 
 
2. Convenzioni e contratti  
2.1 Approvazione accordo quadro CREA-Unite ; (Segr. DG)  
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto lo Statuto dell’Università di Teramo aggiornato con D.R. n. 535 del 13 settembre 

2022; 
 Visto il Regolamento Generale di Ateneo aggiornato con D.R. n. 12 del 13 gennaio 

2023 
 Letto l’accordo quadro CREA-UniTE 

ESPRIME 

parere favorevole alla sottoscrizione dell’accordo quadro Unite-CREA, come da allegato parte 
integrante della presente delibera e dà mandato al Rettore e al Direttore Generale di apportare le 
eventuali modifiche che si rendessero necessarie. 

 
3. Affari contabili 
3.1 Bilancio unico di esercizio 2023; (AREF) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 
UDITA la relazione del Presidente; 
VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
VISTI gli allegati; 

ESPRIME 

parere favorevole sui seguenti documenti: 
  Relazione sulle attività di ricerca e formazione di cui all’ art. 3 quater Decreto legge 10 

novembre 2008, n. 180, modificato dalla Legge di conversione 9 gennaio 2009, n. 1; 
 Bilancio unico di esercizio 2023 che si compone di: 

a) Stato patrimoniale al 31/12/2023, che evidenzia la situazione patrimoniale e 
finanziaria; 



b) Conto economico 2023, che rappresenta il risultato economico 
dell’esercizio; 

c) Rendiconto finanziario 2023, che rappresenta in generale lo strumento per 
effettuare la misurazione della liquidità; 

d) Nota integrativa. 
 Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria (D.I. 08 giugno 2017, 394) 

Entrate/Uscite 2023; 
 Ripartizione per missioni e programmi (D.I. 08 giugno 2017, n. 394) - Spese 2023; 
 Prospetti SIOPE 2023 (Incassi 2023, Pagamenti 2023, – archivio Banca d’Italia 

www.siope.it). 
 
 
4. Ricerca scientifica e relazioni internazionali 
4.1 Approvazione adesione al Centro Interunivesitario di Ricerca e studi sul diritto 
Areonautico e Areospaziale (CIDDA) su proposta del Dipartimento di Giurisprudenza; 
(UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO  

 
UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 12 del 13/01/2023; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza nella seduta del 11 

giugno 2024; 

VISTA la Convenzione istitutiva del Centro, approvata con delibera del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara in data 26/06/2024; 

PRESO ATTO che la gestione amministrativo-contabile del Centro è attribuita all’Università 

degli Studi di Ferrara, sede amministrativa, nello specifico al Dipartimento Giurisprudenza;  

VALUTATO l’interesse di Unite 
 

DELIBERA 

 

di approvare l’adesione al costituendo Centro Interuniversitario di Ricerca e Studi sul Diritto 

Aeronautico e Aerospaziale (CIDAA) tra l’Università degli Studi di Teramo (Dipartimento di 

Giurisprudenza), l’Università degli Studi di Ferrara (Dipartimento di Giurisprudenza), 

l’Università degli Studi di Firenze (Dipartimento di Scienze Giuridiche), l’Università degli Studi 

“Magna Graecia” di Catanzaro (Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia). 

 

 



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

subordinatamente all’approvazione del Consiglio di Amministrazione, alla stipula della 

Convenzione, parte integrante del presente provvedimento, tra l’Università degli Studi di Teramo 

(Dipartimento di Giurisprudenza), l’Università degli Studi di Ferrara (Dipartimento di 

Giurisprudenza), l’Università degli Studi di Firenze (Dipartimento di Scienze Giuridiche), 

l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro (Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia), che disciplina il funzionamento del costituendo Centro Interuniversitario 

di Ricerca e Studi sul Diritto Aeronautico e Aerospaziale (CIDAA), designando come proprie 

rappresentanti in seno al Consiglio Direttivo, ai sensi dell’art. 5 della suddetta Convenzione, le 

Prof.sse Elisabetta Rosafio e Carmen Telesca. 

 
 
5. Regolamenti e relazioni 
5.1 Regolamento amministrativo della carriera degli studenti; (SSSIO) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 
LETTA la relazione istruttoria;  
VISTO il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera l) e l’art. 30, comma 5, 
lettera a); 
PRESO ATTO del parere obbligatorio del Consiglio degli Studenti del 04 luglio 2024; 
VISTO il Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2024/2025 elaborato dal 
Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Regolamento amministrativo della carriera degli studenti (allegato 2), 
elaborato dal Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore. 
 
2. Di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si 
rendessero necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata. 
 
 
5.2 Regolamento in materia di contribuzione studentesca Anno Accademico 2024/2025; 
(SSSIO) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 
 



LETTA la relazione istruttoria;  
VISTO il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera l) e l’art. 30, comma 5, 
lettera a); 
PRESO ATTO del parere obbligatorio del Consiglio degli Studenti del 04 luglio 2024; 
VISTO il Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2024/2025 elaborato dal 
Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Regolamento materia di contribuzione studentesca a.a. 2024/2025 
(allegato 2), elaborato dal Gruppo di lavoro incaricato dal Magnifico Rettore; 
 
2. di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si 
rendessero necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U.OO.CC./MT/LP 
 


